rural durante a vigência do contrato de financiamento, salvo se cumpridos os 
requisitos estabelecidos pela Lei nº 5.709, de 07.10.1971 (Item 2 – Beneficiárias); 

(ii) o estabelecimento de que os investimentos passíveis de apoio estarão limitados a um 
custo de R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais) por hectare de cana-
de-açúcar plantado, no âmbito do projeto de investimento (Item 4 – Itens 
Financiáveis); 

(iii) a exclusão do limite de financiamento de R$ 4.350,00 (quatro mil, trezentos e 
cinquenta reais) por hectare de cana-de-açúcar plantado no âmbito do projeto de 
investimento (Item 5 – Condições do Financiamento); 

(iv) o estabelecimento de que os limites de financiamento de que trata o subitem 5.4.1 
aplicar-se-ão aos pedidos de financiamento protocolados no BNDES a partir da

[...]

São passíveis de financiamento no âmbito do Programa gastos e tratos culturais 
associados ao plantio de cana-de-açúcar (cana planta), no âmbito de projeto de 
investimento, observado o disposto no subitem 4.2; 

4.2. Os investimentos passíveis de apoio estarão limitados a um custo de 
R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais) por hectare de cana-de-
açúcar plantado, no âmbito do projeto de investimento. 

5. CONDIÇÕES DO FINANCIAMENTO 

Nos financiamentos concedidos neste Programa, deverão ser seguidas as condições 
estabelecidas nos subitens 5.1 a 5.4. 

Foi atribuído o código PRORENOVA2013/01 para representar a Condição